Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 22 «Планета детства»

(МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета детства»)

ПРИКАЗ

«Об утверждении Положения о проведении творческого конкурса
«Кукла в профессии»

Номер
документа

Дата
составления

316 16.11.2020

В соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом
дошкольного образования (п.1.4.), с целью включения обучающихся в систему ранней
профориентации и включения педагогов в инновационный процесс в сфере расширения
образовательного пространства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о проведении творческого конкурса «Кукла в профессии» (Приложение
О-
1.2. Состав жюри творческого конкурса «Кукла в профессии» (Приложение 2).
2. Методисту Никитиной С.П. разместить Положение о проведении творческого конкурса
«Кукла в профессии» на официальном сайте МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета
детства».
3. Документоведу Александровой М.С. в срок до 23.11.2020 ознакомить работников с
данным приказом под роспись.
4. Ответственность за исполнение приказа возложить на Силка Т.В., старшего
воспитателя.
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий ДОУ Е.В. Полякова

9 Департамент образования Администрации
города Ханты-Мансийска

Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение

«Детский сад № 22 «Планета детства»

Положения

628001, г. Ханты-Мансийск, ул. Березовская, д. 21
тел./факс (3467) 33-73-14

Лист 1 из 3

Ф.И.О. Должность Дата
№ приказа

Подпись

Составил Кузнецова Евгения
Николаевна

Заместитель
заведующего по
воспитательной

работе

16.11.2020

Утвердил Полякова Елена
Владимировна Заведующий

Приказ т
№31 Щщ1б.11/Ш̂о<Н|1 511

* I
Согласовал Шевчук Евгения

Владимировна
Председатель

первичной
профсоюзной
организации

} ЙК&Ч'МД.-  - J  V. j
16.1кз№й'<

\\ С>'VvT
С

■----«
Первая редакция экз. № 1
№ экземпляра 1
Учтено экземпляров

ПОЛОЖЕНИЕ
«О проведении творческого конкурса

«Кукла в профессии», организованного в
МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета детства»

г. Ханты-Мансийск, 2020

Приложение 1
к приказу МАДОУ «Детский сад № 22

«Планета детства»
от 16.11.2020 №316

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении творческого конкурса «Кукла в профессии»

1. Общие положения

1.1. Творческий конкурс «Кукла в профессии» (далее по тексту - Конкурс) проводится в
соответствии с реализацией творческого проекта по ранней профессиональной
ориентации обучающихся в МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета детства» на 2020-2021
учебный год.
1.2. Цель Конкурса: формирование представлений у обучающихся ДОУ о различных
профессиях, внешней атрибутике, форме одежды людей различных профессий и их
профессиональной деятельности.
1.3. Задачи Конкурса:
■ формировать у обучающихся представления о профессиях с помощью игры;
■ развивать умение соотносить костюмы определённых профессий к профессиональной

деятельности;
■ воспитывать у обучающихся лучшие качества личности и повлиять, возможно, и на

выбор будущей профессии;
■ содействовать укреплению связей ДОУ с семьей обучающихся.
1.4. Конкурс проводится в следующих возрастных группах:
от 3 до 4 лет - младшие группы;
от 4 до 5 лет - средние группы;
от 5 до 6 лет - старшие группы;
от 6 до 7 лет - подготовительные группы.
1.5. Сроки проведения Конкурса: с 20 ноября 2020 года по 5 декабря 2020 года.
1.6. Время оформления выставки: 10 декабря 2020 года.
1.7. Организатором Конкурса является муниципальное автономное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад № 22 «Планета детства» (далее по тексту -
ДОУ).

2. Условия проведения Конкурса

2.1. Участники предоставляют на конкурс две (или более) куклы (девочку или мальчика)
в форме разных видов профессии или «Профессии «будущего».
2.2. Куклы должны быть классического образца, размер куклы должен быть не менее
30 см.
2.3. Профессиональная форма должна быть максимально приближена к аналогу, за
исключением костюма «Профессия будущего».
2.4. К конкурсной работе должно прилагаться информация: имя, фамилия обучающегося,
Ф.И.О. родителя (законного представителя), название группы, Ф.И.О. воспитателя
группы.
2.5. Сроки подведения итогов Конкурса — 9 декабря 2020 года по всем возрастным
группам.

3.1. Требования к творческим работам:
• сходство костюма куклы с аналогом профессионального костюма, исключение

составляет костюм - «Профессия будущего»;
• качество и мастерство выполненного костюма;
• наличие атрибутов и деталей костюма, подчеркивающих специфику разных видов

профессий;
• эстетика оформления конкурсной работы;
• презентация конкурсной работы.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Итоги творческого Конкурса подводятся в каждой возрастной.
4.2. Жюри Конкурса определяет три призовых места по возрастным группам с вручением
Дипломов 1,2,3 степени.
4.3. Все участники Конкурса будут отмечены Дипломами участников.
4.4. По окончании Конкурса будут отмечены Дипломами воспитатели групп, активно
принявших участие в Конкурсе.
4.5. Итоги Конкурса (фотоматериалы) будут размещены на официальном сайте ДОУ.

3. Критерии оценки выполненных творческих работ

Приложение 2
к приказу МАДОУ «Детский сад № 22

«Планета детства»
от 16.11.2020 №316

Состав жюри
творческого конкурса «Кукла в профессии»

Председатель жюри:

Полякова Елена Владимировна - заведующий МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета
детства»

Члены жюри:
Никитина С.П. - методист МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета детства»;

Силка Т.В. - старший воспитатель МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета детства»;

Бобова И.П. - воспитатель по изобразительной деятельности МАДОУ «Детский сад № 22
«Планета детства»;

Степуляк И.А. - воспитатель по изобразительной деятельности МАДОУ «Детский сад №
22 «Планета детства»;

Иордан А.Н. - воспитатель по лего-конструированию МАДОУ «Детский сад № 22
«Планета детства»;

Пустовалова JI.B. - воспитатель МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета детства»;

Белоногова Н.М. - воспитатель МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета детства»;

Сургутскова И.А. - музыкальный руководитель МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета
детства»;

Виноградова Л.М. - учитель-логопед МАДОУ «Детский сад № 22 «Планета детства».